



«12» февраля 2019 г.

Информационное сообщение

**ПАО «НГК «Славнефть» публикует данные финансовой отчетности по МСФО  
за 4 квартал и 12 месяцев 2018 г.**

ПАО «НГК «Славнефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за 4 квартал и 12 месяцев 2018 г.

<b>Основные финансовые показатели</b> <i>(в млн российских рублей)</i>	<b>4 кв. 2018</b>	<b>4 кв. 2017</b>	<b>12 мес. 2018</b>	<b>12 мес. 2017</b>
<b>Выручка</b>	<b>76 712</b>	<b>66 708</b>	<b>314 332</b>	<b>241 253</b>
Производственные расходы	(15 305)	(12 174)	(48 847)	(45 952)
Налоги за исключением налога на прибыль	(43 125)	(32 588)	(167 548)	(116 517)
Прочие статьи расходов	(2 493)	(2 439)	(9 142)	(8 911)
<b>EBITDA</b>	<b>15 789</b>	<b>19 507</b>	<b>88 795</b>	<b>69 873</b>
Износ и амортизация	(9 550)	(10 413)	(38 713)	(37 984)
Обесценение и убыток от выбытия активов	(506)	(269)	(1 788)	(570)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>5 733</b>	<b>8 825</b>	<b>48 294</b>	<b>31 319</b>
Финансовые расходы, нетто	(2 408)	(2 232)	(8 875)	(5 792)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам	(26)	77	(502)	550
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>3 299</b>	<b>6 670</b>	<b>38 917</b>	<b>26 077</b>
Расход по налогу на прибыль	(743)	(831)	(7 682)	(4 429)
<b>Прибыль за период, относящаяся к:</b>	<b>2 556</b>	<b>5 839</b>	<b>31 235</b>	<b>21 648</b>
- акционерам ПАО «НГК «Славнефть»	1 213	3 172	19 708	12 031
- доле неконтролирующих акционеров	1 343	2 667	11 527	9 617
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>	<b>137</b>	<b>(78)</b>	<b>137</b>	<b>59</b>
<b>Итого совокупный доход, относящийся к:</b>	<b>2 693</b>	<b>5 761</b>	<b>31 372</b>	<b>21 707</b>
- акционерам ПАО «НГК «Славнефть»	1 280	3 117	19 775	12 078
- доле неконтролирующих акционеров	1 413	2 644	11 597	9 629

Выручка от реализации за 4 квартал 2018 г. составила 76 712 млн руб., увеличившись на 15% по сравнению с аналогичным периодом 2017 г. По итогам 2018 г. выручка выросла

на 30,3% – до 314 332 млн руб. Увеличение выручки в основном обусловлено ростом цены реализации нефти.

Налоги, за исключением налога на прибыль, в 4 квартале 2018 г. увеличились на 32,3% относительно 4 квартала 2017 г. и составили 43 125 млн руб. За 12 месяцев 2018 г. данный показатель вырос на 43,8% к уровню 2017 г. – до 167 548 млн руб. в основном за счет повышения ставки НДС.

В 4 квартале 2018 г. прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации (EBITDA) снизилась на 19,1% и составила 15 789 млн руб. За 2018 г. показатель EBITDA вырос на 27,1% и достиг 88 795 млн руб. Динамика показателя связана с изменением чистой выручки и ростом фискальной нагрузки.

По итогам 2018 г. совокупный доход акционеров ПАО «НГК «Славнефть» составил 31 372 млн руб., что на 44,5% выше показателя 2017 г. Рост совокупного дохода акционеров обусловлен увеличением цены реализации нефти и эффективным контролем над производственными и административными расходами.

**Департамент международной финансовой отчетности**

**ПАО «НГК «Славнефть»**

**Тел.: +7 (495) 787 82 16**